⁵⁰⁶ *Deuxième Philippique*, XXX, 76. *uolui, si possem, etiam ante Kalendas Ianuarias prodesse rei publicae.* Notons que les calendes de janvier marquaient la prise de fonction des consuls et que le calendrier avait un caractère religieux puisque c'était le Grand Pontife qui en était responsable.

⁵⁰⁷ Ce 2^{ème} choix impose alors un coût personnel, social ou psychologique. A. Oksenberg-Rorty et D. Wong, « Aspects of Identity and Agency », *Identity, Character and Morality*, p. 26.

recueillir par flatteries et obséquiosité - soit une arme médiocre pour les affaires publiques⁵⁰⁸. »

De façon générale, la part sociale de l'homme est considérable chez les Anciens. Comme le rappelle Cicéron dans le *De Finibus*⁵⁰⁹, un homme ne vaut guère pour lui-même, mais pour son appartenance à un groupe. Elle joue également un rôle important pour un sénateur romain⁵¹⁰, qui doit toujours se situer par rapport à une norme statistique temporelle et sociale. J. Hellegouarc'h rappelle à cet égard l'importance des liens matrimoniaux⁵¹¹ ainsi que la force du clientélisme, qui transcende le cadre purement romain⁵¹². De façon générale, c'est la distinction entre domaine privé et domaine public qui est tenue⁵¹³.

Les événements ponctuels sont propices à l'évaluation du sentiment populaire, comme une « prise de température ». De l'aveu de notre auteur, trois moments expriment particulièrement le jugement populaire et Cicéron se montre sensible à ces épisodes-clefs car

⁵⁰⁸ *De Amicitia*, XVII, 61. *Est enim quatenus amicitiae dari uenia possit nec uero neglegenda est fama nec mediocre telum ad res gerendas existimare oportet beneuolentiam ciuium, quam blanditiis et adsentando colligere turpe est.*

⁵⁰⁹ *De Finibus*, Livre II, XIV, 45 : *Eademque ratio fecit hominem hominum appetentem cumque iis natura et sermone et usu congruentem, ut profectus a caritate domesticorum ac suorum serpat longius et se implicet primum ciuium, deinde omnium mortalium societate atque, ut ad Archytam scripsit Plato, non sibi se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis, ut perexigua pars ipsi reliquatur.* « La même raison fait qu'un homme recherche les hommes et s'accorde avec eux par sa nature et sa conversation et sa façon de vivre, de sorte que, parti de l'affection qu'il a pour ses proches et familiers, il se glisse plus loin et s'unisse la société de ses concitoyens tout d'abord, puis de tous les mortels et, comme Platon l'écrivait à Archytas, qu'il se souvienne qu'il n'est pas né pour lui seul, mais pour la patrie, mais pour les siens, si bien que c'est une part très faible qui lui est laissée. »